
ANO XXX - Maceió/AL, Terca-Feira, 09 de Setembro de 2025 - Nº 7246  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   15 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO IPREV MACEIÓ, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 114, inciso II, da Lei Municipal n. 

5.828, de 18 de setembro de 2009 e, tendo em vista o que consta no 

processo administrativo n. 7000.63769/2025, 

  

RESOLVE: 
  

AVERBAR o tempo de contribuição, conforme Certidão de Tempo 

de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social – 

INSS (Protocolo n. 05001260100026250), em favor da segurada 

EPONINA ANDRÉA DE ARRUDA NOGUEIRA, portadora da 

matrícula n. 932554-9 e do CPF n. 598.333.274-00, servidora 

pública municipal ocupante do cargo de Professora, lotada na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 
conforme descrição abaixo: 

  

EMPREGADOR 
PERÍODO DE 

CONTRIBUIÇÃO 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

INSTITUTO PEDAGOGICO 

REGINA COELI 
01/03/1993 a 01/01/1995 1 ano(s), 10 mês(es) e 1 dia(s) 

COLEGIO CRISTO REI S/S 

LTDA 
01/02/1994 a 23/01/1997 2 ano(s), 0 mês(es) e 22 dia(s) 

M. DE AMORIM 

CAVALCANTE CENTRO DE 

ENSINO E CRECHE 

09/02/1998 a 28/08/1999 1 ano(s), 6 mês(es) e 20 dia(s) 

M J LOPES DA SILVA & CIA 

LTDA 
07/02/2000 a 29/12/2000 0 ano(s), 10 mês(es) e 23 dia(s) 

INSTITUTO SANTANENSE DE 

EDUCACAO LTDA 
02/01/2006 a 19/04/2008 2 ano(s), 3 mês(es) e 18 dia(s) 

TEMPO TOTAL EM DIAS 3154 dia(s) 

TEMPO TOTAL DE CONTRIBUIÇÃO 8 ano(s), 7 mês(es) e 24dia(s)  

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Maceió – AL, 08 de Setembro de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:40AB0E6C 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

PORTARIA Nº. 0442/2025 MACEIÓ/AL, 08 DE SETEMBRO DE 

2025. 

 

Dispõe sobre a averbação de tempo de contribuição 

em favor da segurada Albani Ferreira da Silva 

  

O DIRETOR-PRESIDENTE DO IPREV MACEIÓ, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 114, inciso II, da Lei Municipal n. 

5.828, de 18 de setembro de 2009 e, tendo em vista o que consta no 

processo administrativo n. 7000.94554/2025, 

  

RESOLVE: 
  

AVERBAR o tempo de contribuição, conforme Certidão de Tempo 

de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social – 

INSS (Protocolo n. 15021060100294248), em favor da segurada 

ALBANI FERREIRA DA SILVA, portadora da matrícula n. 

936871-0 e do CPF n. 940.431.754-34, servidora pública municipal 

ocupante do cargo de Professora, lotada na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, conforme descrição 

abaixo: 

  

EMPREGADOR 
PERÍODO DE 

CONTRIBUIÇÃO 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

ESCOLA NOVOS 

AMIGUINHOS LTDA 
01/02/1993 a 24/07/1994 1 ano(s), 5 mês(es) e 24 dia(s) 

C M BARBOSA SANTOS 06/02/1995 a 20/04/1995 0 ano(s), 2 mês(es) e 15 dia(s) 

JOSIMEIRE BRANCO 

QUINTELA 
01/02/1996 a 30/08/1996 0 ano(s), 7 mês(es) e 0 dia(s) 

FALONE TENORIO DE 

BARROS 
22/11/2005 a 31/12/2008 3 ano(s), 1 mês(es) e 9 dia(s) 

SALVIONE KLIVIA CORREIA 

MARINHO TENORIO E CIA 

LTDA 

01/11/2009 a 13/07/2010 0 ano(s), 8 mês(es) e 13 dia(s) 

TEMPO TOTAL EM DIAS 2221 dia(s) 

TEMPO TOTAL DE CONTRIBUIÇÃO 6 ano(s), 1 mês(es) e 1 dia(s)  

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Maceió – AL, 08 de Setembro de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9FE98152 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÂO / UASG Nº. 926703. / PREGÃO 

ELETRÔNICO CPL/ALICC – Nº. 0165/2025 (90165/2025) . / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800.023778/2025. 

 

Objeto: Aquisição de colposcópio. 

  

Abertura das Propostas: 24/09/2025 às 08:30h. 

(Horário de Brasília) no site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 08 de Setembro de 2025. 

  

SÂMMARA CARDOSO LIRA DE ALMEIDA 
Pregoeira/ALICC 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DF38124E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0494/2025 - 

CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 0135/2025 - 

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.71915.2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: HAND LIFE SUPRIMENTOS 

MÉDICOS E FISIOTERÁPICOS LTDA. - EPP, inscrita no 

CNPJ/MF Nº 07.590.023/0001-42. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada no fornecimento de INSUMOS E 

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS – ITENS 

FRACASSADOS DOS PE 79/2025 E 83/2025, para atender às 

necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

MACEIÓ - SMS. 
  

ITENS REGISTRADOS: Item: 02 Valor Unitário: 980,00. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2025. 

  

Maceió/AL, 08 de Setembro de 2025. 

  

SILVANA MARIA MACÁRIO MOURA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974328-6 



ANO XXX - Maceió/AL, Terca-Feira, 09 de Setembro de 2025 - Nº 7246  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   16 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A62D0B06 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.123379.2024 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 019/2025, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 5800.123379.2024, cujo objeto é o Registro de Preços para 

futura e eventual aquisição de medicamentos, que fazem parte do 

rol de medicamentos padronizados do Município de Maceió, 

REMUME/2022, para atender às necessidades da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, tendo como 

vencedora do item 17, a empresa FABMED DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

05.400.006/0001-70. 

  

Maceió/AL, 08 de Setembro de 2025. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A0E97AEF 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.14396.2025. 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 0114/2025, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 5800.14396.2025, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de equipamentos, materiais e 

insumos para atendimento de fisioterapia pélvica no PAM 

Salgadinho, para suprir as demandas da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, tendo como 

vencedoras as empresas: 

  

Itens 01 e 02 - SZ HOSPITALAR LTDA. - ME, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 57.977.634/0001-16; 

  

Item 07 - TECNOKAP SOLUÇÕES LTDA. - EPP, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 29.605.776/0001-17. 

  

Maceió/AL, 08 de Setembro de 2025. 

  

MEIRY SOARES PORCIÙNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0CB7063F 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.21186.2025. 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS E MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 0117/2025, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 5800.21186.2025, cujo objeto é o Registro de Preços para 

futura e eventual aquisição de medicamentos integrantes da 

REMUME/2024, para suprir as demandas da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, tendo como 

vencedoras as empresas: 

  

Itens 1, 2, 4 e 9 - APOTEK DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 36.099.392/0001-35; 

  

Itens 3 e 40 - MS HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº. 36.191.620/0001-00; 

  

Itens 5, 26, 30 e 36 - EXCLUSIVE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 33.891.594/0001-27; 

  

Itens 6, 7, 8, 28, 29 e 38 – GIRASSOL REPRESENTAÇÕES DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 56.982.062/0001-09; 

  

Itens 10 e 24 - MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº. 06.132.785/0001-32; 

  

Itens 11 e 12 - ESTRATTI VEGETALI FARMáCIA E 

MANIPULAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

04.162.170/0001-23; 

  

Item 15 - FARMáCIA IRMÃOS NOGUEIRA LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 07.071.740/0001-68; 

  

Itens 17 e 33 - DROGAFONTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº. 08.778.201/0001-26; 

  

Item 18 - CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS 

FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MNF sob o nº. 

44.734.671/0022-86; 

  

Item 19 - PHARMAPLUS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

03.817.043/0002-33; 

  

Itens 20 e 27 - ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

31.151.224/0001-28; 

  

Itens 21, 22 e 41 - DIMASTER - COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

02.520.829/0001-40; 

  

Item 23- CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.418.191/0001-95; 

  

Item 25 - MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº. 22.968.511/0001-34; 

  

Item 31 - FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.400.006/0002-50; 

  

Item 32 - UNI HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº. 07.484.373/0001-24; 

  

Item 34 - CM HOSPITALAR S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

12.420.164/0036-87;  


